
 

 

SYLLABUS 

Tëdhënabaziketëlëndës 

Njësiaakademike: Fakulteti I turizmit dhe ambientit 

Titulli i lëndës: Ndërmarrësia në hoteleri dhe turizëm 

Niveli: Bachelor 

Statusi i lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: Semestri III 

Numri I orëvenëjavë: 3 

Vleranëkredi: 5 

Koha / lokacioni: USHAF 

Mësimdhënësi i lëndës: Prof Dr.As.Aziz Rexhepi 

Detajetkontaktuese:  
aziz.rexhepi@ushaf.net 

 

 

Përshkrimi i lëndës Ndërmarrësia – kuptimi, procesi i formimit,Aaliza dhe 

hulumtimi i tregut,identifikimi i mundësive,kreativiteti 

,inovacioniStudimi i fizibilitetit,procesi i 

fizibilitetit,veteanaliza,plani i veprimit.  Simulimi i hapjes 

së një biznesit,Format e ndërmarrësis, Vizioni, misioni dhe 

qëllimet e Ndërmarrjes,Stili i menaxhimit,resurset 

njerezore,njerez te duhur,Hyrje në planin e 

biznesit,Ndërmarrësi dhe menaxheri,,Burimet  

njerezore(planifikimi i potencialeve njerezore,burimi dhe 

metodat e pranimit te punetoreve,Motivmimi dhe 

udheheqja(motivimi,udheheqja,me naxhimi i dijes). -

Kontrolli dhe vleresimi(kuptmi i 

kontrollit,efektiviteti,Kounikim dhe 

informacioni,Financimi,problemet,kuptimi dhe format e 

financimit. -Struktura financiare(vertikale dhe 

horizontale).Hartimi i strategjisë mbi ndërmarrjen dhe 

qëndrimi ne tregun e synuar 

Qëllimet e lëndës: Lënda ka për qëllim që në mënyrë konceptuale të paraqesë 

kompleksitetin e zhvillimit dhe rritjes së një biznes të ri 

,duke përfshirë edhe vlerësimin e përparësive dhe 

dobësive,shanseve dhe kërcënimeve të cilat e rrethojnë 

ambientin biznesor.Lënda ofron njohuritë bazë mbi 

çështjet teorike dhe praktike në fushën e ndërmarrësis dhe 
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ndërmarrjeve të vogla,testimin e 

ideve,inovacioneve,vlerësimin e mundësive,blerësit,planet 

biznesore,tregun,etj 

Rezultatet e prituratënxënies: 

 

: Ligjëratat nga disiplinat e Ndërmarrësisë do t‟ju ofrojnë 

studentëve njohuri teorike dhe praktike të njohjes së 

teknikave të të menduarit ndërmarrës dhe përgatitja e tyre 

që të jenë ndërmarrës të suksesshëm 

 TeprocesitteformimitteNdërmarrësisë, 

 Mbirolin dhe rëndësinë e ndermarresis ne trended 

zhvillimoreekonomike ne vende, 

 Përmënyrën e menaxhimittendermarresis, 

 Ne menaxhimin dhe organizimin e punës ne 

ndërmarrje, 

 Kompetent ne hartimin e politikaveprodhuese-tregtare 

ne ndërmarrje, 

 

 

 

Kontributinëngarkesën e studentit (gjëqëduhettëkorrespondojë me rezultatet e 

tënxënittëstudentit) 

Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 2 15 30 

Ushtrimetteorikelaboratorike 1 15 15 

Punë praktike    

Kontaktet me mësimdhënësit – konsultimet 2 4 8 

Ushtrimenëterren 3 2 6 

Kollokiume – seminare 1 1 1 

Detyratështëpisë    

Koha e studimitvetanaktëstudentit 

(nëbibliotekëosenështëpi) 

3 15 45 

Përgatitjapërfundimtarenëprovim 6 3 18 

Koha e kaluarnëvlerësim (teste, kuiz, 

provim final) 

2 1 2 

Punimi, projektet, prezantim i punimit, etj,    

Totali   125 

Vërejtje: 1 ECTS kredi=25  orë angazhim,p.sh nëse lënda i ka 6 ECTS 

Metodologjia e 

mësimdhënies ( 

dhemësimnxënies) 

Ligjërata interaktive me studente lidhur me temat e ligjëruara, 

orientimi ne shtjellimin e materialit duke mare raste studimi te 

cilat do te diskutohen ne grup, mësimi duke u bazuar ne një 

problem te paraqitur, prezentimi i studenteve per Raste studimi, 

Punime seminarik-shkencore, Ese apo Hulumtim. 

Metodat e 

vlerësimit(kriteret e 

kalueshmërisë) 

 

10 pike – vijueshmëria  

10 pik angazhimi ne ligjërata, 



20 pikë – Punimi i studentit dhe diskutimi interaktiv për: Rast 

studimi, Punimi seminarik-shkencor, Ese apo Projekt hulumtues 

(Kollekfiumi I par 30 pikë Kollekfiumi  II   30 pikë) 

Provimi   60 pikë 

  

Mjetet e konkretizimit – TI Përdorimi i tabelës, Interneti,  wireless, kompjuteri, projektori, 

Power point, etj. 

  

Raportindërmjetpjesësteori

kedhepraktiketëstudimit 

60%Teori 

40%%  Praktik duke inkorporuarpunimin e studentit i 

cilimundtejete: Rastestudimi,Hulumtim. Punimseminarik-

shkencor, EseapoProjekthulumtues 

Literatura 

Literaturabazë Dr.EmericSolymossy,Dr.SafetMerovci,”NDËRMARRËSIA”,Uni

versiteti i Prishtinës,Fkulteti Ekonomik. Djuro HORVAT,Zeljko 

Tinter-“NDERMARRESIA”,Kolegji Universitar “VIKTORIA 

&Instituti i Hulumtimeve shkencore,Prishtine ,2008. Interneti. -

Danda,MASHT,”Ndermarresia”2011 

Literaturashtesë 1. MarselaRobodhe Andrea Xhavara “Bazat e 

sipërmarrjesShtëpiaBotuese e LibritUniversitar, 2012 

2. Kumawat H.S2009: Modern entrepreneur and 

entrepreneurship - 2009. Theory process and 

practice.1MarselaRobodhe Andrea Xhavara “Bazat e 

sipërmarrjesShtëpiaBotuese e Librit Universitar, 

Plani i dizajnuar i mësimit: 

 

 

Java Ligjërataqë do tëzhvillohet 

Java e pare Prezantimi – njoftimi i studenteve me syllabusin e lëndës,  

Ndërmarrësia – kuptimi, procesi i formimit, 

Java e dytë Aaliza dhe hulumtimi i tregut,identifikimi i 

mundësive,kreativiteti ,inovacioni 

Java e tretë Studimi i fizibilitetit,procesi i fizibilitetit,veteanaliza,plani i 

veprimit. 

   .  Simulimi i hapjessënjëbiznesit 

Java e katërtë Format e ndërmarrësis,Vizioni, misioni dhe qëllimet e 

Ndërmarrjes 

.Shembuj 

Java e pestë Stili i menaxhimit,resurset njerezore,njerez te duhur 

Java e gjashtë Hyrje në planin e biznesit Hartimi i një plani biznesi.  

Elementet e tij përbërës 

Java e shtatë Kollekfiumi I I 

Java e tetë Ndërmarrësi dhe menaxheri, 

.Diskutime interaktive, 

Java e nëntë ,Burimet njerezore(planifikimi i potencialeve njerezore,burimi 



dhe metodat e pranimit te punetoreve 
Ushtrime (simulim) 

Java e dhjetë -Motivmimi dhe udheheqja(motivimi,udheheqja,me naxhimi i 

dijes). -Kontrolli dhe vleresimi(kuptmi i kontrollit,efektiviteti 

Java e njëmbëdhjetë Kounikim dhe informacioni, 

Java e dymbëdhjetë Financimi,problemet,kuptimi dhe format e financimit. -Struktura 

financiare(vertikale dhe horizontale). 

Java e trembëdhjetë .,Institucionet financiareRaporti ndermjet shpenzimeve dhe 

efekteve(harmonizimi i tyre ). -Pika e mbulimit 

Rast studimi:sipas ligjëratës 

Java e katërmbëdhjetë Hartimi i strategjisëmbindërmarrjen dhe qëndrimi ne tregun e 

synuar Diskutime interaktive, 

Java e pesëmbëdhjetë Kollekfiumi i II 

Politikatakademikedhe rregullat e mirësjelljes 

Studentiështë i obliguart’ivijojëligjëratatmërregull due tëketësjelljekorrektenda j kolegëve due 

stafittëUniversitetit, mbajtja e qetësisë due angazhimiinteraktivgjatëligjëratave due 

ushtrimeveështë e obligueshme. 

 

 

 

 

 


